
Open Society Foundations projekt At HOme in eurOpe prOject 

har til formål at fremme integrationen af minoritetsgrupper i 

Vesteuropa. projektet undersøger p.t., hvordan og i hvilken grad 

muslimer bliver integreret i 11 forskellige europæiske byer.

 
Hvorfor muslimer?

Der bor omkring 20 millioner muslimer i eu; de 
fleste i hovedstæderne og i de større industribyer. 
muslimer i europa er en befolkningsgruppe præget af 
mangfoldighed og vækst, hvoraf nogle er ankommet 
for relativt nylig. Selvom hovedparten af muslimerne 
længe har været en integreret del af disse byer, bliver 
mange af dem stadig udsat for mistænkeliggørelse og 
diskrimination. Som følge af terrorangrebene i new York, 
madrid og London er muslimske minoriteter i europa 
nu under øget bevågenhed. Samtidig anerkendes de 
fordomme, som muslimerne møder, samt de sociale og 
økonomiske ulemper, de er oppe imod, i stadig større 
grad. Denne komplicerede situation udgør en af europas 
største udfordringer: Hvordan sikrer man ligeberettigelse 
og social sammenhængskraft i et klima præget af 
politiske spændinger, finanskrise og en eksplosivt 
voksende mangfoldighed?
 

Muslimer i Europa

Gennem monitorering og fortalervirksomhed søger 
At Home in europe-projektet at øge integrationen 
af europas mangfoldighed af muslimer samt andre 
minoritetsgrupper. projektet undersøger p.t. den 
lokalpolitiske tilgang til fænomenet i 11 byer i eu med 
henblik på at vurdere de forskellige tilganges effektivitet, 
hvad integration af muslimer angår.

De 11 byer er Antwerpen (Belgien), København 
(Danmark), marseille og paris (Frankrig), Berlin og 
Hamborg (tyskland), Amsterdam og rotterdam 
(Holland), Stockholm (Sverige) og Leicester og Waltham 
Forest-London (Storbritannien).
 Der findes kun få officielle data om europas 
muslimer og minoritetsgrupper. De oplysninger, der 
foreligger, er baseret på data vedrørende etnisk og 
national oprindelse, hvilket bidrager til et unøjagtigt 
billede af muslimer og minoriteter i europa samt en 
manglende forståelse for, hvad der rører sig blandt og 
optager dem.
 

“ja, jeg er ny sammenlignet med andre. men 

jeg har det, som om jeg har boet i Leicester 

altid. jeg definerer mig selv som europæer, 

somalier, muslim — en masse forskellige 

ting. i Leicester har folk respekt for dig uanset 

baggrund – hvad enten du er sort, hvid, asiat, 

muslim, kristen eller sikh.”

Byrapporterne, der fokuserer på deltagelse og 
medborgerskab samt den rolle, som medier, uddannelse, 
beskæftigelse og bolig, helbred og retssystem spiller, vil 
tilvejebringe nye data vedrørende situationen i muslimske 
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befolkningsgrupper samt anbefalinger til forbedrede 
levevilkår. i kølvandet på rapporterne vil projektet lancere 
kampagner, der skal fremme implementeringen af 
selvsamme anbefalinger på lokalt, nationalt og europæisk 
plan.

Bymæssige udfordringer

Ved hjælp af dybtgående interviews, fokusgrupper 
og uddeling af spørgeskemaer til 200 muslimske og 
ikke-muslimske indbyggere i hver by dokumenterer At 
Home in europe-projektet daglige erfaringer samt de 
måder, hvorpå beboerne interagerer med den by, de bor 
i, naboerne, de lokale myndigheder og andre. projektet 
undersøger også, hvordan den pågældende by nærmer 
sig og kommunikerer med sine beboere omkring en 
række emner, og hvad byen gør for bedre at kunne forstå 
sine muslimer og minoritetsgrupper. 

“jeg føler mig tysk, fordi jeg taler sproget og 

har taget kulturen til mig. jeg er russisk og 

kasakhisk og ukrainsk og tysk og muslimsk, 

og dét har jeg det godt med.”

projektet vil identificere de oplevelser og bekymringer, 
som indbyggerne deler på tværs af etnisk eller religiøs 
baggrund, og fremhæve de eksempler på god praksis og 
social inddragelse, som kan overføres til andre byer i og 
uden for europa.
 Lokale byforskere analyserer data og udarbejder 
rapporter. Der afholdes små møder i hver by, således at 
hovedinteressenterne får mulighed for at fremkomme 
med deres synspunkter vedrørende rapportens resultater 
og anbefalinger, før disse publiceres. 
▸	 i December 2009 blev den overordnede rapport 

Muslims in Europe – A Report on 11 EU Cities 
(Muslimer i Europa – en rapport om 11 byer i EU) 
fremlagt i London. De 11 enkeltrapporter udkommer 
fra og med april 2010. 

At fremme forandring: Argumenter for 
inddragelse

Sideløbende med udgivelsen af byrapporterne fortsætter 
At Home in europe-projektet sine oplysningsaktiviteter 
og -kampagner med udgangspunkt i rapporternes 
anbefalinger. i samarbejde med lokale, nationale 
og internationale partnere vil projektet arrangere 
rundbordsdiskussioner og bydels-debatter, søsætte 
yderligere forskningsrapporter om aktuelle emner og 
frem for alt søge at engagere civilsamfundet i aktiv 
deltagelse.
 Gennem fortalervirksomhed, rådgivning og 
oplysning tilstræber projektet at forme og påvirke 
offentlige politikker vedrørende integration af muslimer 
og andre minoriteter samt bidrage til omtalen af 
minoriteter i europa ved at udfordre stereotyper og 
antagelser med henblik på at ændre folks indstilling og 
adfærd. Der vil blive konciperet en række aktiviteter, der 
skal styrke marginaliserede og minoriserede grupper i de 
11 byer.

Flere oplysninger

Der findes flere oplysninger om At Home in europe-
projektet samt kommende begivenheder og aktiviteter på 
www.soros.org/initiatives/home.

Yderligere oplysninger om kampagneaktiviteter kan 
indhentes hos Klaus.nielsen@osf-eu.org.

Forespørgsler angående websted og rapporter kan rettes 
til Helene.irving@osf-eu.org.

Open Society Foundations

Open Society Foundations har sit virke i mere end 70 lande. Formålet er at opbygge levende og tolerante
demokratier, hvis regeringer tager ansvar for sine borgere. i samarbejde med lokalsamfundet promoverer
Open Society Foundations retfærdighed og menneskerettigheder, ytringsfrihed samt adgang til offentlig

sygesikring og uddannelse.


